Vult interpretari
ultimo capitulu p̄ceptentis distinctionis. rbi dicitur q̄ a consuetudine
romane ecclesie teniare non debemus. et intelligit q̄ sine discretione
obuiare non debemus. sed cū ratione possumus. quod probat per duo
capitula sequentia px. ar. a contrario sensu. sed male. nam non est in
Deis argumentabū a contrario sensu q̄ generaret absurditatem. l.

Neis argumētabū a contrario sensu q̄ generaret absurditatem. l.
Quod tecet membra. sic h̄. de o. di. i. i. c. e. l. aut. d. ecclias.

et affricam. atq; siciliā īsulasq; īteriacentes nullū īstítuisse ecclēias. nī si eos quos venerabilis petrus ap̄ls aut successores ei⁹ ñstítuerūt sacerdotes. Legāt aut si i hījs prouincijs alius ap̄lus īmuenit aut legit docuisse. q; si nō legūt qđ nūsc̄p īmuenitur. oportet eos sequi qđ ecclēia romana custodit. a qua principium eos accepisse nō dubiū ē. ne dū pegrinis fmonib⁹ studēt caput īstitutionū videātur amittere. Se pe dilectōnē tuā ad vrhem venisse. ac nobiscū ī ecclā ouemisse non dubiū est. et quē morem vel ī psecrendis misterijs vel ceteris agēdis arachamis teneat. agnouisse quod sufficere arbitrarer ad īformatōnez ecclēsie tue vel reformationē. si pdecessores tui minus aliquid aut alter tenuerint satis certum haberem nī si de aliquibus nos ūsulendos esse dixisset. Quibus idcirco rñdemus. Non q; te ignorare credamus sed vt maiori auctoritate vel tuos īsti tuas. vel si qui a romane ecclie īstitudōnib⁹ errat. aut cōmoneas. aut nobis īdicare non differas. vt scire valeam⁹ q; fint q; aut nouitates īducūt aut alterius ecclie q; romane existimant consuetudinem esse seruandam.

Quod absq; discretione ius-
ticie nulli agē licet. ¶ **V**n-
de ait calixtus papa omni-
bus episcopis.
Sine discretōe iusticie otra discipli-

Dicitur deinde: Non decet a capite membra dis-

Pcedē sed iuxta scripture testimonia omnia membra caput sequātur. Nulli vero dubiū ē quod applica ecclēsia mater sit omnī ecclīaz a cuius vos regulū nullaten⁹ dueit deuīare. et sic fili⁹ dei venit implere voluntatē p̄tis sic et vos implete voluntatē matris v̄te que ē ecclēsia. cuius caput

Sicciis titulis in prin. et est 15 ar. item iuris esse in toto quod in parte.
vt. i. q. in. si quis epus. = grecorum. vt. xxiiij. q. i. rogamus. **I**C Dis-
M **O**mnia. ergo. et = creatione. nunquid ergo cu discretio licitu
est contra illam agere. certe no. vt. xvij. q. iiiij. s. qui aut. vnde vacat
P hic ar. a ořio sensu. suis graue et intolerabile sit. adimplen/
Receptis. dura. q̄. bū tū est. vt. xix. di. in memoriam. et. c. di.

contra morez. vel
affonetur ratio

ut p̄dicitū ē romana ecclesia existit.
Quicqđ ergo sine discretōne iusti-
cie oīra huius disciplinam actū fue-
rit. ratū habere nulla ratio p̄mittit
CItē gregorius papa. **Aplicis**
preceptis nullus super be refistat.

PReceptis apostolicis non dura superbia resistatur. sed per obedi-
entiam quia sancta ratione ecclesia et apo-
stolica auctoritate iussa sunt saluti-
fere impleantur. si eiusdem sancte dei
ecclesie que est caput utrum omnionem
huius desideratis. Non nouum aliquid pre-
senti iustitione precipimus. sed illa que
olim videntur induita firmamus.
cum nulli dubium sit quod non solum ponti-
ficalis causatio sed omnis sancte reli-
gionis relatio ad sedes apostolicas quae
si ad caput ecclesiarum omnium debeat re-
ferri. et inde normam sumere. unde
sumpuit exordium. ne caput institutio-
nis videatur obmitti. Cuius auctor-
itatis sanctonem omnes teneant sa-
cerdotes. qui nolunt ab apostolice pe-
tre super quam christus universalem fun-
davit ecclesiam. soliditate diuelli. Si
quis tecum apostolice sedis precepta non
obseruauerit. precepti honoris esse
hostis non dubitetur. Item na-
colaus michaeli imperatori.

Fron est refitēdū consuetudinī cui

Scanonica non obstat au^ctas
Cit sancta rōna ecclēsia q̄ m̄
chil obsunt saluti credētiū dīuse p̄
loco et tpe s̄suetudies si illis cano-
nica n̄ obstat au^ctas. p q̄ eis obūia-
re debeam⁹. vnde m̄l iudicamus eis
debere vel posse refisti. **C**Itēz iero.
ad lucinū. **C**ōsuetudies q̄ fidei n̄ of-
ficiūt vt a maiorib⁹ ēdite sunt ob-
Tllud breuiter te am̄ suētur.

Smonedū puto traditōnes ecclesiasticas p̄sertim q̄ fidei nō officiant ita obseruādas puto vt a maioriis tradite sunt nec alioz cōsuetudinē alioz strārio more subuerti. **C**Itē nicolaus igmaro archiepo.

vel bonis morib[us] &c. omnia. ¶ More[us] ar[istoteles] est contra epos qui sic argumentantur contra ecclesiam aliquam. ex quo aliique ecclesie vel illud faciūt. ergo et ista idem faciet. Renteatur ergo eis. q[uod] ofuetudo vnius ecclesie non subvertit ppter contrarias cōfuetudines aliarū. ar[istoteles] tñ est p[ro] eis. c. di. contraria more[us]. ex te censib[us] ex parte. ar[istoteles]. tamen est ex d[icitu]r capell[us]. mo. dilectus circa fi. So. quelibet ecclesia faciet hoc q[uod] alio

contra mores. vel
affignetur ratio q
re adimpleri non
possit. ut extra do
R. p. si quanto.

C Pô nouū·ar·
q̄ non dicitur no-
uū qđ qñq̄ fuit
Statutū licet mo-
to renouet. vt. xx
iiij. q. i. achaeius.
et. xxxiii. q. i. nom-
fatis. Contē si ep̄s
iurat q̄ non alie-
nabit nouum feu-
dū. tamē feudum
de nouo vacās p̄t
licite alienare. vt
extra d̄ feud. ex p̄
te. Item habes H
q̄ p̄ confirmatio-
nem pape non ba-
tur nouū ius ex.
d̄ oīr. cū dīlā. qđ
furis sit dixi d̄ h̄
·s. dī ·px. c. vlti-

Causatio id est accusatio eporum. Solus enim papa potest condemnare episcopum licet ab alio possit absoluui. ut iij. q. vi. quod quis et c. dudum. et v. q. iij. duodecim. Item solus papa restituit eum ut iij. q. vi. idem. Item solus agit de eorum renunciatione. ut vi. q. iij. deinde. vel de eorum mutatione. ut viij. q. i. mutations. et de eorum exceptione. ut xvi. q. i.

S Frater.
Cit lācta ro-
confūetudines bī-
ūse. vt ḥ. xxi. bī-
aliter. et tō cō. bī-
• iiii. te trina. r tō
con. bī. ii. cotidie.

Prestim .id
est tm̄. sic ponit.
xi. q. iii. si quis e-
piscope opus damnas-
tus. xvi. q. iii. per
singulas. viij. q. i.
si quis presbiter.
7. xxvii. q. ii. mul-
to x. vel p̄sertim
id ē ita temū q̄ F
rei non aduerseret.

tra epos qui sic ar-
lique ecclie vel i-
ergo eis. qd' obfuetu-
studines aliarū .ar-
.ar. tamen est ex d-
ia faciet hoc qd' alie-

faciunt de ure omuni. lx. di. miramur. nisi prescriperit extra d. prescrip. auditis. vel nisi habeant priuilegium. xvi. q. i. hinc etiam. b. ex his duobus capitulis videtur q. iudex delegatus iudicabit secundum confuetudinem loci. et h. e. di. illa. s. di. viii. que omnia. vbi dicit nulla ciuius vel per regnum tuum. et ex de ofiue. cu olim. in si. et de cognatione. sup eo. et optime. ex de eo. q. mit. i. pos. ca rei. ser. cu. venissent. et. C. de edi. p. an i totum. vbi dicitur q. iudex seruabit ea que in eodem opere frequenter seruata sunt. et legat seruabit cōfuetudinem. pumice. nā magnū existimat pumiceas sibi seruari cōfuetudines suas. vt. ff. de cf. pco. l. obfuscare. Itē lex p̄cepit q. iudex serueret ofiue etiū pumice. ff. de testi. l. in. i. si. eccl̄ia p̄ba q. iudicabit finem ius romanum. vt. s. di. px. c. xl. et. c. cōfuetudinis. et. illi. de satidae. s. vlti. et ex d. sen. et re iudi. i. causis. r. c. cu. cā. et. xxv. q. ii. f. uatis. i. si. Itē q. delegatus nō sua sed delegantis vice fugitur. vt. xc. iii. d. c. vlti. ex de of. d. l. sane. i. ff. d. of. eius cui mā. est iur. l. i. s. man- data. et. l. in. Itē magnum sequetur inconveniens si secundū cōfuetudinem loci iudicare tur. quia si illa loca haberet diuersas cōfuetudines i quibus iudicatur. iā sequeretur q. ea de causa regeret. secundum cōfuetudines contrarias. xii. q. ii. mouemus. Itē videtur q. secundū cōfuetudinem rei sit iudicadū. tū quia auctor sequitur forū rei. ut. xi. q. i. expi entie. tū quia rei fauorabiliores sunt q. actores. ff. d. re iudici. fauorabiliō res. Ad h. dicunt quidā q. si alijs spōte subiciat se iudicio alicui. vel sponte petat iudices delegatos. q. spōte finē cōfuetudinem delegantis iudicandū sit. si autē multis datus sit iudex. tū iudicabitur secundū cōfuetudinem litigantium. et potius secundū cōfuetudinem rei q. actoris. vt. in dicta. i. fauorabiles. Nihil p̄t distinguere. aut appellatur ad papam. aut non. si p. appellationem obtinetur iudex. tū dico delegatum debere sequi cōfuetudinem illius iudicis a quo est appellatum. q. iudex appellatōnis tenetur sequi leges p̄oris sententie. vt. in autē. cu de ap. cog. coll. viii. i. p̄n. ar. ad h. ex de testa. raymūtius. vbi iudex appellatōnis sequitur cōfuetudinem loci a quo appellatum fuit. sed si sine appellatione impetratur iudex. tū tenetur sequi cōfuetudinem delegantis. ar. ad h. ff. de ob. et demon. que oditio in fi. Jo. ego credo. q. iudex iudicabit secundū cōfuetudinem rei cu actor forz rei sequāt. vt. ex de fo. ope. cu sit gñale. nisi ratione contraria vel maleficij factus sit de fo. alterius. quia tunc seruabitur cōfuetudo loci vbi contraria vel vbi deliquit. vt. viii. di. que contraria more. C. de tēpō. in inter. furdū ē ex loco. differētia aliquid induci discriminē. So. verum est q. apter loca diuersa non debet